
Area Cultura 
Servizio Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

D E T E R M I N A Z I O N E

n. 12 del 05 dicembre 2023 

Oggetto: affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 
(nuovo Codice dei contratti pubblici), su piattaforma digitale di e-procurement, Appalti e contratti 
gara G00780, al Consorzio Medianetwork, con sede legale via Toledo 156, cap 801354, Napoli, P. 
IVA 07522800635, per un importo di € 99950,00 oltre iva al 22%, del servizio con fornitura di un 
sistema integrato, on line, on site, network, di biglietteria e controllo accessi presso Castel Nuovo - 
Maschio Angioino e del servizio di campagna di comunicazione per la promozione delle visite al 
Castello.
Servizio finanziato dal Comune di Napoli con fondi della tassa di soggiorno per € 99950,00, oltre 
iva al 22%.

CUP: B69B23004890004 

CIG:A0375FC401  

1

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002899



Area Cultura 
Servizio Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

Il Dirigente del Servizio Arte e Beni Culturali, dott.ssa Rossella Pinto, d'intesa col  Dirigente del 
Servizio Cultura dott. Massimo Pacifico,

premesso che:

l’Amministrazione Comunale al fine di agevolare le modalità di acquisto dei biglietti d’ingresso a 
Castel Nuovo – Maschio Angioino, effettuare un controllo sulle affluenze e incrementare il numero 
dei visitatori che quotidianamente la Struttura può ospitare e contestualmente gli introiti ad essi 
connessi ha deciso di prevedere un sistema integrato di biglietteria e controllo accessi;

l’iniziativa, in linea con la Sezione Operativa del Documento Unico di Programmazione 2023-2025 
che individua nell’ambito della parte relativa alla tutela e valorizzazione dei Beni e delle Attività 
Culturali delle strutture centrali l’attività di miglioramento delle modalità di fruizione del Maschio 
Angioino (es. introduzione procedure informatiche per prenotazioni e acquisto biglietti, revisione 
modalità di collaborazione con soggetti esterni, revisione modalità di accesso e di uso degli spazi 
alle attività culturali e ridefinizione degli orari di apertura in base ai flussi di visitatori);

l’oggetto del presente affidamento è, pertanto, l’appalto del servizio di  realizzazione del sistema 
integrato di biglietteria e controllo accessi per Castel Nuovo - Maschio Angioino e prevede anche la 
fornitura in opera della relativa infrastruttura software e hardware nonché del servizio di campagna 
di comunicazione network  per la promozione delle visite al castello;

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il R.U.P. è stato individuato nel dott. Massimo Pacifico;

la realizzazione del sistema integrato, innovativo e sperimentale per l'Ente,  implementabile e aperto 
a futuri upgrade di sviluppo anche integrabile con altri Beni dell'Ente, analogo a quelli già in uso 
nei  più  prestigiosi  siti  culturali  mondiali,  ha  richiesto  il  concorso  coordinato  e  integrato  delle 
competenze tecnico-amministrative e delle dotazioni finanziarie sia del Servizio proponente e sia 
del Servizio Cultura, che a tal fine hanno cooperato per la sua attuazione.

Dato atto che:

ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 vengono individuati i 
seguenti elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte:                                                                                                                                                     
- oggetto: del servizio con fornitura di un sistema integrato, on line, on site, network, di biglietteria 
e controllo accessi presso Castel Nuovo - Maschio Angioino e del servizio di campagna di 
comunicazione per la promozione delle visite al Castello;                                                                     
- importo: € 121.939,00 ivati;                                                                                                                
- contraente e ragioni della scelta: Consorzio Medianetwork, con sede legale via Toledo 156, cap 
801354, Napoli, P. IVA 07522800635, avente i requisiti inerenti alla capacità economico - 

2

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002899



Area Cultura 
Servizio Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

finanziaria e tecnico professionale, contraendo a mezzo affidamento diretto tramite piattaforma 
digitale di e-procurement, Appalti e Contratti  (ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b, del Decreto 
Legislativo n. 36 del 2023).                                                                                                                  
A seguito di indagine di mercato e trattandosi di assoluta prevalenza di servizi di controllo accessi e 
comunicazione, con una quota minoritaria di fornitura di apparecchiature tecnologiche 
specialistiche, si ritiene che trattasi di appalto di servizi e che, quindi, sia applicabile per la 
procedura di affidamento l’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 2023;

l’art.  50,  comma 1 lett.  b) del  Decreto Legislativo n.  36 del  2023 (nuovo Codice dei  contratti 
pubblici)  stabilisce  che  “Salvo  quanto  previsto  dagli  articoli  62  e  63,  le  stazioni  appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: per servizi e forniture, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  definisce,  all’articolo  3,  comma  1,  lettera  d), 
l’affidamento  diretto  come “l’affidamento del  contratto  senza una procedura di gara,  nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”.

Attestato che:

il Servizio Arte e Beni culturali, in concorso con il Servizio Cultura, a seguito di trattativa diretta e 
acquisite preliminarmente le migliorie d'offerta, ha formalizzato la richiesta di offerta di un insieme 
integrato  di  servizi,  con  forniture, compresi  i  codice  sorgente  del  software  sviluppato 
specificatamente  per  l'Ente, come   gara  G00780, su  piattaforma  Appalti  &  Contratti,  con  il 
Consorzio Medianetwork, con sede in via Miguel Cervantes de Saavedra 64, cap 80133, sede legale 
via Toledo 156 cap 801354, Napoli, P. IVA 07522800635, per un importo a base di offerta inclusiva 
di migliorie di € 99950,00 oltre iva al 22%;

il  Consorzio  Medianetwork,  P.  IVA 07522800635,   ha  presentato  nei  termini  stabiliti  un’offerta 
inclusiva di migliorie per € 99950,00 oltre iva al 22%, (di cui per il sistema integrato di biglietteria 
per € 81950,00 oltre iva al 22% e per la campagna di comunicazione € 18000,00 oltre iva al 22%) 
con nota PG/2023/992251 del 05/12/2023, come da Gara 00780 su piattaforma Appalti & Contratti;

l’offerta risulta aderente alle necessità e, pertanto, si procede al seguente affidamento al Consorzio 
Medianetwork, con sede in via Miguel Cervantes de Saavedra 64, cap 80133, sede legale via Toledo 

3

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002899



Area Cultura 
Servizio Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

156 cap 801354, Napoli,  P. IVA 07522800635, per un importo di affidamento di € 99950,00 oltre 
iva al 22%, come da Gara 00780 su piattaforma Appalti & Contratti;

si disporrà l’esecuzione anticipata del servizio, ai sensi dell’art. 50, c. 6, del D.Lgs. 36/2023, per 
rispettare  lo  stringente  cronoprogramma  e  ciò  tenuto  anche  conto  del  parere  espresso  dal  Tar 
Emilia-Romagna - Bologna - con sentenza n. 209 del 7/3/2016 - che ha ritenuto che la temporanea 
inefficacia dell’aggiudicazione non significhi che l’aggiudicazione definitiva sia inesistente;

in caso di accertamento del difetto dei requisiti prescritti ex artt. 94 e 95 del Decreto Legislativo n. 
36 del 2023 e del Programma 100 rispetto alle dichiarazioni rese dalla società, si applicheranno le 
misure previste dalla legge.

l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta;

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, comma 1, lett. b) e 23 
del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 1, comma 32 della legge del 06 novembre 2012 n. 190, come riportato 
nella sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza del P.I.A.O. approvato per il triennio 2022 - 24, e, pertanto, una 
volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge; 

la  scelta  del  contraente  è  stata  disposta  ai  sensi  dell’art.  1  comma 16 della  Legge 190/2012 e 
ss.mm.ii.;

l'attività amministrativa e contabile è regolare, ai sensi dell'art. 147  bis del D.Lgs. n. 167/2000 e 
degli art. 13, comma 1, lett. b) e 17, comma 2, lett. a) del vigente Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni del Comune di Napoli, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 
28/02/2013;

non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 
n. 241/90, come  introdotto dall’art.  1 comma 41 della Legge n. 190/2012, degli  artt.  6 e 7 del 
“Regolamento recante il  Codice di comportamento dei dipendenti  pubblici”,  di  cui al  D.P.R. n. 
62/2013 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, 
adottato con deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014 e modificato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 217 del 29/04/2017;

ai sensi dell’art.  16 del D.Lgs. n. 36/2023 sono state adottate le misure adeguate a individuare, 
prevenire e risolvere in modo efficace ogni ipotesi di conflitto di interesse nello svolgimento delle 
procedure di aggiudicazione ed esecuzione dell’affidamento in questione, dal momento che risulta 
escluso ogni collegamento con l’impresa affidataria; 

4

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002899



Area Cultura 
Servizio Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

dalle verifiche effettuate si è riscontrato che il precedente affidamento analogo al presente non è 
stato  conferito  alla  stessa  ditta  per  cui,  nel  rispetto  dell’art.  49  del  D.Lgs.  36/2023,  risulta 
soddisfatto il rispetto del principio di rotazione;

il prezzo del servizio è congruo rispetto alle condizioni del mercato locale.

Attestato, inoltre, che:

è stato richiesto mediante la piattaforma telematica “Appalti e Contratti” il CIG riportato in oggetto, 
in relazione alla procedura da attivare,  in osservanza  degli  obblighi di  trasparenza degli  atti  ed 
all’applicazione del principio di rotazione del contraente di cui alla direttiva del Direttore generale 
prot. n. 502367 del 16/06/2023; è stata acquisita autocertificazione circa il possesso dei requisiti di 
cui agli articoli 94 e 11 del D.Lgs. n. 36/2023 e del nuovo programma 100;

il “Patto di integrità” è stato sottoscritto dalla ditta, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 
03.12.2015;

si  è  proceduto  alla  verifica della  regolarità  contributiva mediante  acquisizione  del  DURC sulla 
piattaforma INPS;

è richiesta l’esecuzione anticipata della prestazione, ai sensi dell’art.  50 comma 6 del D.Lgs. n.  
36/2023, al fine di garantire la realizzazione della manifestazione nei tempi previsti;

per il presente affidamento sono attivi  tutti  i  casi dell’art.120 del D.Lgs 36/2023 riguardante le 
modifiche dei contratti in corso d’esecuzione;

l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 
c.1, lett.  b) e 17, c.2, lett.  a) del Regolamento del Sistema dei Controlli  Interni,  approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013.

Dato atto che:

con Deliberazione n. 27 del 15/05/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione – DUP 2023/2025;

con  Deliberazione  n.  50  del  31/07/2023  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  la  variazione  di 
assestamento generale del Bilancio di previsione 2023/2025.

Visti:

gli artt. 107, 163 comma. 3 e 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000;

5

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002899



Area Cultura 
Servizio Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli;

il Patto di Integrità;

l’art. 23 del Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente;

il D.lgs. n. 118/2011;

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per 
il  triennio  2022-  24,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E 
ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

D E T E R M I N A 

Per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente trascritti:

1. affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 (nuovo 
Codice dei contratti pubblici),  come da Gara 00780 su piattaforma Appalti & Contratti, al 
Consorzio  Medianetwork,  con  sede  legale  via  Toledo 156,  cap  801354,  Napoli,  P.  IVA 
07522800635, per un importo, comprensivo delle migliorie accordate in corso di trattativa, 
di € 99950,00 oltre iva al 22% (di cui € 81950,00 oltre iva al 22% per il sistema integrato di 
biglietteria, compreso il codice sorgente del software sviluppato specificatamente per l'Ente, 
ed € 18000,00 oltre iva al 22% per la campagna di comunicazione), il servizio con fornitura 
di un sistema integrato, on line, on site, network, di biglietteria e controllo accessi presso 
Castel  Nuovo -  Maschio  Angioino e  del  servizio di  campagna di  comunicazione  per  la 
promozione delle visite al Castello.

CUP: B69B23004890004      CIG:A0375FC401    

2. assumere l’impegno di spesa, finanziato da imposta di soggiorno, di  € 121939,00  di cui 
imponibile € 99950,00 ed € 21989,00 di iva al 22%, così imputati:

- per il Servizio Arte e Beni culturali - € 99979,00, di cui € 81950,00 di imponibile ed €  
18029,00 di iva al 22% per il sistema integrato di biglietteria, sul capitolo 216627 -cod. bil. 
05.01-2.02.01.04.002-  denominato  “Installazione  impianti  per  la  gestione  degli  accessi 
Castel Nuovo e altri complessi monumentali”;

- per il Servizio Cultura- € 21960,00 di cui € 18000,00 di imponibile ed € 3960,00 di iva al  
22% per la campagna di comunicazione sul capitolo di spesa 116614 - codice di bilancio 
05.02-1.03.02.02.005 - denominato “Attività di promozione e comunicazione culturale ” .

3. dare atto dell'obbligo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL così come coordinato dal D.L. 

6

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002899



Area Cultura 
Servizio Arte e Beni Culturali
ARCU 1107

118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs 126/2014;

4. il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 37, comma 1, 
lett. b) e 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e art. 1, comma 32 della legge del 06 novembre 2012 n. 
190, come riportato nella  predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto,  una volta ottenuta la 
relativa  esecutività,  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli; 

5. il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità 
di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme 
di legge; 

6. disporre l’esecuzione anticipata della prestazione, ai sensi dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs. n. 
36/2023,  per  l’urgenza,  in  quanto  un  ritardo  dell’esecuzione  della  prestazione 
determinerebbe l’inefficacia dell’affidamento;

7. applicare l’art. 117, comma 14, del D.Lgs 36/2023 che prevede l'esonero dalla prestazione 
della garanzia fidejussoria.

Allegati (totale 29 pagine):
- Capitolato speciale descrittivo e prestazionale (21 pagine)
- RDO (8 pagine)                          

sottoscritta digitalmente              

Il  Dirigente del Servizio Cultura 
                  

dott. Massimo Pacifico

la Dirigente del Servizio Arte e Beni Culturali
                  

dott.ssa Rossella Pinto

Le firme in formato digitale sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 07 marzo 
2005,  n.  82  e  ss.mm.ii.  (CAD).  La  presente  determinazione  dirigenziale  è  conservata  in  originale  negli  archivi  
informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. n. 82/2005.

7

Comune di Napoli
Data: 28/12/2023, IG/2023/0002899


		2023-12-05T14:01:18+0000
	MASSIMO PACIFICO


		2023-12-05T14:54:06+0000
	ROSSELLA PINTO




